⁹ Santiago M. RAMÍREZ, *De analogia*, Vol. 1, p. 75.

¹⁰ S. TOMÁS, *De malo*, q. 6, prol. «*Sicut enim homo secundum intellectum in via inventionis movet se ipsum ad scientiam, in quantum ex uno noto in actu venit in aliquid ignotum, quod erat solum in potentia notum*».

¹¹ S. TOMÁS, *S.Th.*, I, q. 79, a. 8: «*Et quia motus semper ab immobili procedit, et ad aliquid quietum terminatur; inde est quod ratiocinatio humana, secundum viam inquisitionis vel inventionis, procedit a quibusdam simpliciter intellectis, quae sunt prima principia; et rursus, in via iudicii, resolvendo redit ad prima principia, ad quae inventa examinat*».

¹² Santiago M. RAMÍREZ, *De analogia*, Vol. 1, p. 169.

¹³ Santiago M. RAMÍREZ, *De analogia*, Vol. 1, p. 169.

¹⁴ Juan José SANGUINETI, *Lógica*, Pamplona, Eunsa, 2002⁶, p. 148: «La inducción esencial es el descubrimiento, realizado por el intelecto en su unión con la experiencia, de un vínculo necesario y universal entre un sujeto y una propiedad. Es llamada también inducción “en materia necesaria” o “inducción abstractiva”, porque está íntimamente emparentada con la abstracción».

¹⁵ Para ver con detalle la distinción entre abstracción total y formal puede consultarse, en primer lugar, *S.Th.*, I, q. 40, a. 3; también, Santiago M. RAMÍREZ, *De analogia*, Vol. 2, pp. 754-856.

¹⁶ Ramírez señala al respecto: «*Et inde est quod, quanto aliquid est abstractius abstractione formali tanto magis intelligibile quoad se*» (*De analogia*, Vol. 2, p. 783), y

al que aspiramos, ya que para esto: «omnino requeritur abstractio intellectus: et quidem totalis, quae dicitur, si agatur de universali univoco seu presse dicto; formalis insuper, si de universali analogo sive large sumpto fiat sermo»¹⁷.

Es interesante destacar aquí la nueva distinción que introduce S. Ramírez en este punto, ya que el gran maestro dominico observa que la abstracción total se corresponde de algún modo con el universal unívoco (no totalmente), lo cual nos facilita un primer acercamiento a la realidad, contemplándola desde un punto de vista más ligado a la materialidad y, con esto, a la particularidad, sin dejar de ser un universal propiamente dicho; pero este acercamiento nos introduce ya en una contemplación analógica y a la vez trascendente, que más propiamente se da en la abstracción formal. Veamos lo que afirma S. Ramírez al respecto para una mayor inteligencia de este punto:

«Quia ergo analogia ipsa est analogia, id est universale vel potius commune analogum, non univocum, impossibile est eam intellectu percipere et verbo definire nisi inductioni iungatur abstractio totalis et formalis intellectus possibilis inquirentis eius definitionem: totalis quidem, quatenus est universale quoddam; formalis vero, quatenus hoc universale est analogum et quodammodo transcendens»¹⁸.